

KURJER LITIEWSKI

w WILNIE dnia 15. Kwietnia V. S. ROKU 1810.

WIEDEN dnia 31 marca. (z Ber, Wied Zuch.) d. 29 marca iako w dzień osobistego zaszubienia się Napoleona z Ludwiką była u dworu naszego wielka gala. Wieczorem stolica była oświetlona; część Cesarskiego palacu, gdzie mieszkał W. Ambassador fr: X. Neufchatel nayszniey iasniała. Z powodu burzy, która w czasie pierwszych uroczystości tu, a potem w Munich zgasła illuminacją, zrobiono tu wiersze w tey myśli „Do czegoż, rzekł Jowisz, milion lamp i kagańców ma się palić! Chwała otaczająca Napoleona rzuca największego blasku promienie. Jego imie i piękne oczy Ludwiki gaszą każde światło. Tak powiedział oyciec bogow, i natychmiast wiatr oraz deszcz zgasił lampy i pochodnie. „Teraznieyszemu oświeceniu miasta sprzyjało niebo zupełnie pogodne. Niewymówna jest radość mieszkańców z tego związku: niepodobna opisać wszystkich uciech i życzeń: na posiedzeniach prywatnych i publicznych, w domach i świątyniach, wszędzie zamiężcie Ludwiki jest przedmiotem pochwały i radości. Dawny iey nauczyciel historyi Ridler podał do wiadomości tę anegdotę, że Ludwika, czytając życie Kornelii, które poiednała dwie wielkie familie rzymskie Scypionow i Grachow: zawolala „bogdaybym równać się mogła Kornelii“ i przytym wynurzył swoje życzenia w słowach „bogdayby ten związek i przyiaźń dwóch mocarstw zapewnił długi pokoy i powiększył wewnętrzną szczęśliwość“ Kaznodzieie w mówaicach błogosławili Nayiasnieyszey parze i ludom odzyskującym pewną spokoyność. Deputacye wszystkich stanow nieprzestają składać powinszowań Cesarzowi z powodu tego związku. W czasie bytności Ludwiki w tey stolicy, Napoleon co dzień prawie przysyłał własnoręczne listy z tym adressedem „Imperator do Imperatorowey Ludwiki“

Hrabinia Łazańska wróciła się do tey stolicy przeprowadziwszy Imperatorowę fr: aż do Munich. Kładniemy niektóre szczegóły téy podróży. Kray za rzeką Traua aż do Ina ogłoszony był za obojętny tylko co do ceremonii oddania Ludwiki. Na granicach austr: została się iazda cesarska, a konnica fr. otoczyła Imperatorowę: iedna tylko gwardya węgierska i Arcier przeprowadzała aż do gmachu na ceremonią wystawionego. Tam Graf Trauttmansdorf i Xże Neufchatel, w przytomaści Imperatorowey siedzący na tronie, w szrednim pokoiu, przedstawieni sobie nawzajem przez mistrzow ceremonii, iako umocowani do oddania i przyięcia kommisarze, przeczytali i wymienili swoje pełnomocnictwa: potem pierwszy wziął za rękę Imperatorowę z tronu sprowadził i od-

dał ją Xciu Neufchatel. Późniey prezentowała się królowa neapolitańska, i mile była przywitana. AX. Antonipożegnał się z Ludwiką i poznał się z iey nowym dworzem. Hr: Łazańska opowiedziała o wielkich honorach czynionych dla Imperatorowey w całym ciągu iey podróży, i o uszanowaniu z iakiem była przyięta w Munich. Listy własnoręczne samey Ludwiki dostatecznie zaspokoily troskliwość rodzicow donosząc one o dobrém wszędzie iey przyięciu. Poseł fr: Hr: Otto odebrawszy gońca z Paryża na osobliwéy audyencyi u Cesarzowey, oddał iey list własnoręczny W. Imperatora i króla. Głoszą że Cesarzowa przedsięweźmie odprawić podróż nieiaka; iuż uczyniono do tego niektóre przygotowania: cel tylko tey drogi jest tajemnicą. Mówią także o podróży Cesarza i AX. Karola do Paryża; ale kiedy to ma nastąpić, jeszcze niewie o tym publiczność. Podobnież slychać o ożenieniu AXcia Jana.

Wiadomości ze Sztambułu donoszą o wielkim niedostatku żywności: pierwszy to skutek czynności Anglikow, po ich wpuszczeniu do stolicy tureckiey. Sultan postrzegł tę sztukę, i ukarał słabych ministrow, którzy przez słabość niepotrafili oprzeć się podeyściu kupcow: chcą oni zarzucić porty swoiemi towarami, a państwo ogłodzić, ażeby dręcząc tą klęską trzymać to mocarstwo w podległości. Serwianie mieli porazić turkow w iedney bitwie i połączyć się z obcemi woyskami—Urzędowa jest wiadomość, że Porta rozkazała nieprzyimować okrętow pod banderą dawno zgaszoney 7miu wysp Rzeczypospolitey—Goniec perski przejechał przez Turcyą i Austryą udając się do Paryża z oznajmieniem o przybyciu tam nadzwyczajnego posła Perskiego Hussein, który w krótcema przejeżdzać. Wiadome są w Arabii i Persyi czyny Imperatora fr: dawno iuż Napoleon kazał przekładać swoje dzienniki na języki wschodnie: lubo dosyć Arabom pamiętny jest pobyt Jego w Egipcie i Syryi.

PARYZ d. 29 marca. (Z gazett Fran: i Monit) Przyiechali tu Generalowie austr: Neiperg i Walmooden, minister spraw zagranicznych Metternich i iego małżonka oraz inne dostoyne osoby Niemieckie. Przysłał Cesarz austr: wiele orderow dla dygnitarzow państwa. Ci goście zapowiedzieli i telegrafy doniosły o bliskim przybyciu Maryi Ludwiki. Dnia 26 Imperator polował w Compiegne; był także na nim oprócz innych szambelau Franciszka 2go JP. Clary: sam Napoleon ubił 6 bażantow i przy własnoręcznym liście posłał one dla Imperatorowey. D. 27 odebrał od Ludwiki pismo oznajmujące o Jey rychłym przybyciu: azatym Imperator z Joachimem Królem neap.

wsiadł do powozu, i bez świty oraz żadney assystencyi, w naywiększym incognito, na spotkanie do Soissons pojechał; wymiął niepoznany całą kawalkatę, aż napotkał powoz, w którym iechała Ludwika. Koniuszy nieuprzedzony o tym wypadku, otwierając karetę Ludwika zawołał, Imperator! O 2 mile od Soissons były trzy bogate namioty: pierwszy dla Imperatorowej fr; drugi próżny, trzeci dla rodziny Imperatorskiej i całego dworu fr: w szrednim pierwsze widzenie się; w 3cim prezentowanie rodziny. Po pierwszém przywitaniu wsiadł Imperator do powozu przez iedne drzwiczki a Imperatorowa i królowa neap. przez drugie. Tegoż dnia o godzinie 10tej wieczorem przybyli do Compiègne: dzwony i działa ten wiadź ogłosiły; przed pałacem powitały Imperatorową panienki mową i kwiatami; potem Napoleon prezentował Monarchini królów swoich braci, i wielkie Xiężne swoje siostry; Generał pułkownikow gwardyi, wielkich urzędnikow korony francuzkiej i włoskiej, tudzież przedstawował po wykonaney przysiędze Xżętt Cadore, Bassano, oraz małżonki wielkich urzędnikow i wszystkich, ktorzy do dworu należeli. Później Imperator zaprowadził Ludwikę do iey pokoiow, gdzie dano wieczerzę; w ten czas wszyscy przytomni oddalili się.

Ludwika miała w Wiedniu w swoim pokoju ptaszynę i pieska, które mocno lubiła i własną ręką karmiła. To oboje z całym obiciem także przez AXczkę wybraném, staraniem Xcia Neufchatel zabrane zostało w drogę i przodem posłano. Tak więc Imperatorowa w nowych pokojach o mil kilkaset od dawnych, ma pokoy postaci dawniejszey i wszystko to co wnim było. Oprócz tego starano się wiele podobnych zupełnie appartamentow wyporządzić.

Jutro nastąpi wiadź do S Cloud; d. 31 także odprawi się ceremonia cywilna szlubu: d. 1 kwietnia nastąpi wiadź wielki do Paryża i tegoż czasu akt uroczysty duchownego szlubu odprawi się w Tuilleries. Znajdować się na nim będą wszyscy Xiążęta krwi, wielcy dygnitarze, ministrowie, Xiążęta i Ambassadorsowie zagraniczni, 60 Senatorow, 20 radzcow stanu, 100 prawodawcow, 56 merow miast większych, i 8000 osob dla przypatrzenia się wezwanych. Suknia szlubna Imperatorowej w piękności i cenie przechodzi wszelkie wyobrażenie: iedna ma być osadzona dyamentami, 2ga perlami: same korony brabantkie szacowane są na pół milliona, a bukiet na 5 mill. Niemówiąc o innych ozdobach ubioru Imperatora, ieden brylant u szpady w rękoieści jest oceniony 18 millionow; nazywa się on Regent. Korona, berło i iabłko rzadkiej także ceny: wszystkie będą przeniesione ze składu swojego z Kościoła N. Panny do Tuilleries przez szatnego Imperatorskiego w asystencyi kapituły.

Wszystkie xięgarnie napełnione są portretami nowej monarchini. Wyrażają twarz okrągłą, rysy miłe i przyjemne, kolory świeże i zdrowe, usta trochę podniesione, urody szredniey; trzyma się bez wymuszenia, mówi łagodnie z usmiechem i dobrocią; w drodze miała suknię haftowaną złotem, a na głowie czapkę

polską. Z Wiednia przeprowadzali Maryą Ludwikę z rodziny cesarskiej AX. Karol z palacu do karety: inni AXżęta i Cesarzowa do S. Pelten, Cesarz do granic, a AX. Antoni naydłużey towarzyszył do ostatniego momentu oddania w gmachu pod Braunau. Zyczenia ludow austryackich przeprowadziły Monarchinię aż do naszej stolicy, wielu magnatow tu nawet przyjechało. Węgrzyni przysłali 106 deputowanych na złożenie Franciszkowi 2 naygłębszego hołdu i pełnego życzeń szczęśliwych powinszowania—Słychać iż królestwo węgierskie nowym sposobem urządzone będzie.

Przygotowania tej stolicy do uroczystości następnych przechodzą moc opisania: uczy, biesiady, wesolości, turnieie, gonitwy, zabawy oraz wszelkiego rodzaju trwać będą przez cały ciąg maja. Ognie sztuczne i illuminacya przewyższyc mają wszystko to, co tylko ta stolica widziała. Na wieży kościoła katedralnego N. Panny wystawiona będzie świątania, Hymena: ona rześisto będzie oświecona, gdy cały gmach wieży w cieniu zostanie; wszystko tak urządza się ażeby ta świątynia zdawała się na powietrzu zawieszoną. Na kopule Panteonu wystawie się starożytny ofiarniczy troynog, na 14 stop wysoki; z niego buchać będą płomienie. Stosownie do tego będzie urządzonych 12 palących się komet; a na naywyższych monumentach miasta naszego wzniesione liczne gwiazdy odpowiednie kościołowi Hymena i kometom iaśnieć będą. Wielu cudzoziemcow zjechało się do tej stolicy i nader drogie teraz są mieszkania: szczególniej naymują okna od ulic i placow kędy wiadź odprawować się będzie.

Napoleon chcąc sam oznaczyć łaskawością dzień swoich godow, podpisał wyrok darujący występnym pieniądze winy i koszta procederowe, zasądzone przez policją poprawy. Wszyscy więźnie, za szkody lasow publicznych, będą uwolnieni. Aresztowani lub mający być przytrzymanemi za nieopłatę podatkow publicznych będą podani na rejestrze Imperatorowi do uwolnienia zupełnego lub cząstkowego od kary i opłaty. Będą darowane wszystkie długi przez matki i oycow zaciągnięte do dnia dzisiejszego w biórze mamek. Będzie 6000 żołnierzy, od służby wolnych, ktorzy odbyli naymniey iedną kampanią, ożenionych z 6000 dziewcząt z posagiem po 1200 w Paryżu, a po 600 frankow w innych miastach; to jest: każdy zaslubi wybraną sobie oblubienicę z swojej gromady; w Paryżu zaslubi się par 60, w 51 miastach większych po par 10: w 54 miastach szrednich po par 5, w 555 miastach mniejszych po par 2. Amnestya powszechna ogłoszona dla wszystkich zbiegow ze służby morskiej i lądowej. Wybory małżeństw pomienionych, w liczbie 6000, będą roztrząsane przez rady municypalne podprefekta i Prefekta, ażeby sama uczciwość, cnota, zasługa, odebrała przeznaczoną nadgodę.

W kalendarzyku politycznym Imperatorskim na rok terazniejszy pomieszczony jest Imperator Napoleon i Imperatorowa Ludwika; potem Królowie Hiszpański, Hollenderski i Westfalski; niżej Imperatorowa Józefa 1767 roku narodzona: przy królu holl: syn Napoleon Ludwik utytułowany jest następcą tronu

holl: i Wielkim Xięciem Bergu. Daley idą Karol nar. 1744 roku, Arcy-biskup, Xze Prymas, Wielki Xiąże Frankfurcki, panujący Xże na Aszafenburgu, Frankfurcie, i Fuldzie. Eugeniusz Napoleon, mianowany, vice-królem włoskim, Xciem Weneckim, Arcy-stanu-kanclerzem państwa, i Frankfurcu Xięciem dziedzicznym. W Brezylji panującą położona Marya królowa roku 1734 narodzona i Jan Xże Regent. Pod Piusem pomieszczeni wszyscy kardynałowie. Do dworu młodey Imperatorowej policzeni są Graf Rohan dawniey Arcy biskup Cambrai pierwszy ialmużnik; Xżna Montebello dama honorowa, Graffini Delucay dama do gotowalni; Xżne Basano i Royigo, Grafinie Montemart, Montmorency, Talouit, Lauriston, Duchatel, Bouillé, Montalivet, Perron, Lascaris, Brignolle, Gentile, Canisy, damy pałacowe; Graf Beauharnois kawaler honorowy; X. Aldobrandini pierwszy koniuszy — Dziennik angielski Argus tu pod opieką Rządu wychodzący, z powodu strudnionego pokoju przez ministrow ang, pomiescił następny artykuł „Eksystencya Anglii, iako wielkiego mocarstwa zgadza się z systemmatem lądowym. Jey położenie na wyspach, przeważająca potęga morska, bogactwa osad, obszerny handel jeżeli będzie wolny, przemysł i wysoki stopień cywilizacyi zapewniają dla W. Brytanii wielkie miejsce między narodami. Niesądziemy ażeby iey szczęście było przeciwne pokojowi świata. Może Anglia znajdzie w scisłym połączeniu się Austrii z Francją przyczynę lub pretext do odmienienia swojego politycznego systemma“ Daley Argus wywodzi wielorakie korzyści dla lądu z tego związku, austryakow maluje szczerem i wiernem, a francuzow niezdolnem nienawidzić i łatwo przywiązującem się do nieprzyaciół nawet. To pewna że dwór aust. urzędowie oznaymił dworowi Londyńskiemu o zaszlubieniu się Ludwiki z Napoleonem, i ofiarował swoje posrednictwo dla przywrócenia pokoju.

Od granic hisz. pisma nasze pod d. 15 marca, taką daią wiadomość. M. Victor od połowy lutego oblegał miasto Cadix, lecz dla niedostatku artyleryi ciężkiej i politycznych względow bombardować niechciał. Woysko odwodowe królewskie przyłączyło się dla wzmożenia tego korpusu na wszelkie przypadki. G. Dessoles także połączył się z woyskiem oblegającym. Dywizya z korpusu G. Sebastiani przyciągnęła do S. Rocque, niedaleko Gibraltaru, i osadziła porty nad cieśniną Gibraltarską leżące: reszta iego woyska została w królestwie Grenady, mając podbić Kartagenę, jeżeli okoliczności pozwolą. Wielką drogą przez Morena ciągną woyska posiłkowe na Seville i Grenadę — M. Mertier ze swoim korpusem przybył do Badaioz, i połączył się z korpusem G. Heudelet od Truxillo ciągnącym. W północney Estramadurze ma się znajdować woysko hisz. Xcia del Parque — Organizacya rozmaitych korpusow z woyska do Portugalii przeznaczzonego iuż ukończona. Spodziewać się należy w krótkie wielkich w tey stronie wypadkow: Anglicy, Portugalczycy i Hiszpani pod Xciem del Parque wspólnie mają bronić granic królestwa port. Wysypali oni szanie

i wzniesli zamki na wszystkich drogach i wozach. Z Bayonne ciągnie do woyska port: wielki park artyleryi. Woysko wkracza trzema kolumnami do Portugalii. Mówią że Massena będzie dowodził tą wyprawą — M. Ney osadził bez oporu Astorga, Leon, Villafranca, i całą drogę do Orense wiodącą. G. Bonnet odniósł znaczne korzyści w Asturyi, i ciągną utrzymuie komunikacyą z M. Ney, który idzie na osadzenie Gallicy — Ostatnie wiadomości donoszą, że 12 okrętow liniowych wyszło z portu Cadix, i zawinęło do Port-Mahon na wyspie Minorce.

Gwardye Imperatorskie, wiele parkow artyleryi, woyskowe administracye, i wiele oddziałow lekarzow, cofniono z drogi do Hiszpanii, wszystkie odebrały rozkaz zatrzymać się na miejscu, gdzie znajdują się. W królestwie neap. kazano zaciągnąć 10 t. koskrypcyonistow, w departamentach Rzymu i Trasimene z koskrypcyi będzie uformowany nowy Regiment. W Niemczech główna kwatery przeniesiona z Ratyzbony do Norymbergi, a iednego korpusu założona w Magdeburgu. M. Dawoust był zaproszony do stołu Imperatorskiego — W stolicy ma być wystawiony monument dla Ludwika 16 i iego małżonki.

BERLIN 5 Kwietnia (z Berlin, Hambr.) Wczora ogłoszono tu urzędowie następujący artykuł „Jest to rzecz równie prawdziwa iak wiadoma; że woyska fr. które dotąd stały w Pomeranii szwedzkiej, po zawartym pokoju udały się do twierdz nadodrzańskich; i że w tey chwili one wzmacniają ich osadę. Lecz Rząd bynajmniey nie wie, ani o osadzie portow pruskich przez woyska fr. ani o ich utrzymywaniu, ani o negocyacyi w tym względzie przez gazetę południowych Niemiec ogłoszoney. Ta zupełnie fałszywa wiadomość pochodzi z tego źródła niechęci i kupieckiey spekulacyi, iak wiele innych zdarzeń podobney postaci niedawno nastąpiło“ — Rząd nasz chcąc usilnie wytępić handel zakazany i najsicisley skutecznie systemmat lądowy, postanowił ażeby okręty z towarami osadowemi w żadnym porcie pruskim oprócz Szczecina i Królewca, niebyły przyjęte; ogłoszono to ustanowienie, dla wiadomości żeglarczy; niedawno ieden okręt Amerykański z tabaką i bawełną do Kolberga niebył wpuszczony, lecz odesłany został do Szczecina: w tych 2ch miastach urządzone są kommissye dla roztrząsania początku przywozacych się towarow.

W Stralsundzie i całej Szwecyi złożono Panu zastępow uroczyste modły po odebraney wiadomosci o ratyfikacyi traktatu z Francją. Poseł fr. Desaugiers przyjechał do Sztokolnu. Seym walny stanow szwedzkich ma być w krótkie ukończonym. Karol 15 i Królowa zdrowi. Co do artyleryi Finskiej i eskadry Sweaborską oraz Abo zwaney, Stany postanowiły, ażeby one były utrzymywane przez Szwecyą, lecz koszta na ich opłatę mają być opędzone z summy miliona talerow przeznaczzoney na utrzymywanie siły obronney — Król duński wydał obszerne urządzenie o Korsarzach, przepisując prawidła iak mają zachować się we wszelkich przypadkach. Anglicy osadzają wyspę Anholt, niedawno ich fregatta przez Belt

plynęła; słyhać że Admirał Saumarez plynie z flotą od 20 okrętów liniowych na morze północne. Ogłoszona w Danii pożyczka szczęśliwie napełnia się. Król duński wysłał do Paryża radcę stanu Rosennkrantz dla powinszowania Imperatorowi zaszubienia Maryi Ludwiki: do Wiednia iedzie poseł Graf Wedel Jarlisberg, a Cesarz przysła do Kopenhagi posła Kriegelszteyn—

Xięstwo Lawemburskie do Hanoweru należące, i razem przez francuzow objęte, traktaem Paryzkim, 1810 stycznia 14, wyłączone zostało z pod daru kraiu hanowerskiego królowi westfalskiemu; rządzone będzie osóbnio w imieniu Imperatora Napoleona jako część należąca do dóbr Imperatorskich—W Hannoverze złożyło się towarzystwo na zarządzenie dóbr wodzom fr rozdarówanych w tym kraiu iako też i w Xięstwie warszawskim—Woyska fr. w ciągłym zostaią poruszeniu G. Aryghi krewny Napoleona dowodzca dywizyi kirysierow, odebrawszy z Paryża sztafetę, spieszenie tam wyjechał z Auszpurga. Korpus od, 8 do 20 t. Portugalczykow i francuzow z nad Inn pociągnął do Pasau. Do Munich przyszło z Tyrolu kilka tysięcy nowozaciężnych; z nich będą uformowane 2 regimenta. Przez Bayreuth przechodzi park artyleryi do Westfalii. Z Saltzburga przewożą dworskie sprzęty do Braunau. Przeszto mówić o ożenieniu królewicza bawarskiego. Wiadomość o ożenieniu Napoleona z Ludwiką uczyniła wielkie wrażenie na Tyrolczykach; powiadaią teraz, iż wszystko się przewróciło. Król bawarski postanowił utrzymywać 56 t. woyska liniowego.

AMSTERDAM d. 3 kwietnia. (Z Hamb Berl:) Stolica nasza i inne miasta obchodzą przez modły i uczyty uroczystość zaszubienia się Napoleona z Ludwiką, które już nastąpiło w Paryżu. O Pokoju z Anglią słabe nadzieie; lecz wymiana ieńcow ma być pewna i wątpliwości niepodlegająca. W ministerium Londyńskim ieszcze podobno zaydą niektóre odmiany; Canning ma powrócić do pierwszego urzędu—Dotąd nieogłoszono traktatu w Paryżu podpisanego względem losu kraiu naszego. Na skutek iego mamy nieodmiennie stracić Zelandyą i Brabaneyą, a zyskać Munster Berg i Kliwią; mamy utrzymywać 6 t. francuzkiego woyska aż póki Rząd ang. nieodwoła rozkazow gabinetowych; oraz obowiązani ieszemy wybudować 8 okrętów liniowych, pewną liczbę fregatt i 100 szalup działowych. Na warsztatach morskich widzimy wielkie poruszenie, wielu rzemieślnikow sprowadzono do portow. Wyroki Napoleona Berliński i Medyolański mają być spełnione w całej rozciągłości. Gwardye narodowe departamentow północney Francyi rozwiązane i do domow uwolnione. Głoszą że Imperator na początku następnego lata przyiedzie do Bruxelles i zwidzi Anvers oraz całą rzekę Escaut oglądać będzie. Król nasz Ludwik był w Compiegne i w Paryżu na godach; niewiadomo kiedy do nas powróci. Słyhać iż sprowadzi z sobą ministrow francuzow—W Londynie zbankrutowało wiele domow kupieckich na morzu niemieckim handlujących.

MEDYOLAN d. 20 marca. (Z Frankfi Wied) Illirya powiększoną zostaię Jstryą, która dotąd należała do królestwa włoskiego; to zaś w zamianę bierze Tyrol południowy. Od dnia 16 ustala cyrkulacya papierow austr, w Tryescie i całej Illiryi; zkad ich cena barzo spadła na nowo. Francuzi zakladaią baterye nad brzegami tego państwa; wiele dział z Tryestu przeniesiono do Umago, Cittanova, Pola, i innych przystani: iuż nawet państwo nowe ma iedną galeottę od dział 12stu; którą M. Marmont skonfiskował anglikom pod tytułem amerykanow przybyłym; iest to pierwszy zakład marynarki Illiryyskiej. Do portow tego kraiu zawinęło niedawno przeszło 200 statkow ładownych produktami włoskimi. Flotylla wenecka ma być uzbroioną dla wytepienia zbóycow morskich na morzu Adryatyckim. W Illiryi rozłożone woysko potężne fr. zostaię na dawniejszych leżach; iedne tylko woyska włoskie cofnęły się na południe.

W Państwie, dawniey kościelném skutecznia się kouskrypcya: spokojność publiczna nigdzie nienaruszona. W Neapolu żandarmowie zabili herszta rozboynikow, który we wszystkich wyprawach z Sycyllii był przewodnikiem, i odezwy rozrzucal. Mieszkańcy z przedmieść Neapolu otrzymali pozwolenie nazywać się miastem Joachima, to iest Gioachinopoli — W Sycyllii powszechnie ubolewają mieszkańcy nad położeniem swoim; karmić muszą woysko ang. i całą ich potęgę na morzu szrodziemném, a wzaiemni mieć niemogą, iak tylko towary angielskie, któremi składy są napełnione. Dwor w Palermo żyje barzo skromnie i prywatnie. Nikt nieodbiera innych wiadomości oprócz angielskich. Nigdzie niewiadać naymniejszey wesolości. Jak wiele iest czytelnikow gazet we Francyi, iak materia polityczna popularna, iak publiczność oswoiona daleko z wiadomościami, dowodzi to rachunek ile w iednym Paryżu wychodzi z druku gazet kraiyowych, i ile iest prenumeratorow, i przy nich przyacielskich czytelnikow. Merkury francuzki wydaie exemplarzy 700, dziennik wieczorny 800, Paryzki 1600, Kuryer Europeyski 2000, Publiczny 2400, monitor 4000, Gazeta francuzka 5500. Dziennik państwa 24000. ogółem wychodzi z druku rozmaitych gazet każdego dnia w Paryżu wielkich arkuszy 41,000.

WASZA WA Kwietnia 10. Woysko Polskie będzie innym sposobem urządzone: liczba iego ustanowiona na 60000 ludzi. Gwardya narodowa w Xięstwie zostanie na tymże stopniu. Podług wyższych rozkazow kilkaset ludzi będzie wybranych w regimentach na dopełnienie gwardyi francuzko-polskiej. A ponieważ ten wybor dobrowolny, wielu zatym oświadczyło się z ochotą służenia w gwardyi francuzkiej (Zuschauer:)

Anna Grunofowa wyjeżdża za Granicę; Pretensorowie niech się iawią do Policmeystra iezeli mają iakie pretensye.

Za pozwoleniem Cenzury Wileń:—W Drukarni Kuryera Litt: